
 

Companhia de Saneamento Municipal - Cesama 

Avenida Barão do Rio Branco, 1843/10º andar - Centro 
CEP: 36.013-020 / Juiz de Fora – MG / Telefone: (32) 3692-9201 

Juiz de Fora, 13 de outubro de 2020. 

 

Pregão Eletrônico nº 086/20. 

Objeto: Implantação do Sistema de Registro de Preços, pelo prazo de 12 

meses, para eventual aquisição de dispersão aquosa de produto 

antiespumante,  composto formulado à base de silicones, sílica, poliglicóis e 

ésteres de ácidos graxos vegetais. Resistente em sistemas a quente, que 

possa ser empregado tanto em meios alcalinos quanto ácidos mantendo o seu 

desempenho inalterado, utilizado nas Estações de Tratamento de Esgoto 

Sanitário da Cesama. 

 

Esclarecemos que, foi trazido a nossa atenção por fornecedor interessado que no 

Edital do PE 086/20, constava como DATA DA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 

15/09/2020.  

Informamos que se trata de erro de digitação, o Edital com a retificação da data  já 

se encontra no site da CESAMA, e que mantém-se a DATA DE ABERTURA DAS 

PROPOSTAS, a saber, 15/10/2020 às 09:00 horas, bem como todas as demais 

condições. 

Informamos que o erro de digitação foi apenas na pagina 01 do Edital, o aviso 

publicado no COMPRASNET, site da CESAMA e Diário Oficial Eletrônico do 

Município consta a data correta. 

 

 

Colocamo-nos a disposição para demais esclarecimentos. 

Atenciosamente, 

 

 

Luciano Soares 

Pregoeiro – CESAMA 

(32) 3692-9299 / 9201 

lsoares@cesama.com.br 


